
2018학년도

장수초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.04.13)

(1차추경예산)

장수초등학교



장수초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙
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제2018학년도 장수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 577,999,000원"을 "세입·세출 각각 952,562,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장수초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 952,562 577,999 374,563 64.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,100 0.7

학생복지/교육격차 해소 192,985 428,988 45.0

기본적 교육활동 7,100 124,460 13.0

선택적 교육활동 133,485 153,925 16.1

교육활동 지원 51,451 79,431 8.3

학교 일반운영 -10,458 157,658 16.5

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 264,293 575,705 60.4

자체수입 학부모부담수입 102,600 345,087 36.2

자체수입 행정활동수입 0 4,100 0.4

기타수입 전년도이월금 7,670 27,670 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 575,705 311,412 264,293

1.교육비특별회계이전수입 575,705 311,412 264,293

1.교육비특별회계전입금수입 575,705 311,412 264,293

1.학교회계전입금 575,705 311,412 264,293

1.학교운영비전입금 294,710 311,412 -16,702
학교기본운영비 : (294,710,000원 × 1교) - 

311,412,000원 =
-16,702,000

2.목적사업비전입금 280,995 0 280,995
(성립전)교과서구입지원비 : 17,878,000원 × 1

교 =
17,878,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교육여건 개선 사업비 : 13,616,000원 

× 1교 =
13,616,000

(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)학생통학택시비지원 : 5,376,000원 × 

1교 =
5,376,000

(성립전)혁신학교 운영비 : 20,500,000원 × 1

교 =
20,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

(성립전)안심알리미서비스 지원비 : 5,550,000

원 × 1교 =
5,550,000

(성립전)학교폭력 예방을 위한 어깨동무학교 운

영비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 17,060,000

원 × 1교 =
17,060,000

돌봄교실운영 : 45,000,000원 × 1교 = 45,000,000

농어촌방과후학교운영비 : 12,360,000원 × 1교

 =
12,360,000

특기적성 프로그램 운영지원금 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)기초학력 향상지원금 : 4,100,000원 ×

 1교 =
4,100,000

단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

농산어촌 무료급식비 : 90,230,000원 × 1교 = 90,230,000

친환경 농산물 구입 : 7,737,000원 × 1교 = 7,737,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

3,383,000원 × 1교 =
3,383,000

(성립전)다문화가정 이주여성 영어보조강사비 :

 6,784,000원 × 1교 =
6,784,000

학부모안전도우미회 운영비 : 1,060,000원 × 1

교 =
1,060,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

2.자체수입 349,187 246,587 102,600

1 발행일 : 2018-07-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 345,087 242,487 102,600

1.수익자부담수입 345,087 242,487 102,600

1.급식비 211,557 211,557 0

1.급식비 211,557 211,557 0

2.방과후학교활동비 102,600 0 102,600

1.방과후학교활동비 102,600 0 102,600
(성립전)방과후학교운영비 : 20,600,000원×1교

=
20,600,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 75,000,000원×1교= 75,000,000

(성립전)특기적성 프로그램 운영비 : 7,000,000

원×1교=
7,000,000

3.현장체험학습비 27,330 27,330 0

1.현장체험학습비 27,330 27,330 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

2.행정활동수입 4,100 4,100 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 27,670 20,000 7,670

1.전년도이월금 27,670 20,000 7,670

1.순세계잉여금 27,670 20,000 7,670

1.순세계잉여금 27,670 20,000 7,670

1.순세계잉여금 27,670 20,000 7,6702017학년도 순세계잉여금 : 7,670,000원×1식= 7,670,000

세입합계 952,562577,999374,563

2 발행일 : 2018-07-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,100 7,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,100 0

1.교직원연수 5,900 5,900 0

1.교육과정 워크숍 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.자율연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.행정실자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.동아리지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 428,988 236,003 192,985

1.급식 관리 222,244 214,157 8,087

1.학교급식운영 222,244 214,157 8,087

1.급식재료구입비 182,134 174,397 7,737

1.급식용식재료비 182,134 174,397 7,737식품비  1,289,500원×6월= 7,737,000

2.급식운영비 19,646 19,296 350

1.일반수용비 12,646 12,296 350
학교급식 전자조달시스템 수수료  175,000

원×2회=
350,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

1 발행일 : 2018-07-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.우유급식비(수익자) 19,264 19,264 0

1.우유대금 19,264 19,264 0  

5.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

6.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.보건 관리 20,300 18,246 2,054

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,555 10,555 2,000

1.보건실운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 3,955 3,955 0

1.학생복지비 3,955 3,955 0  

3.학교안전공제회비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 120 0 120
(성립전)교직원 금연교육 재료구입  6,000

원×20개=
120,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전)금연교육 학습재료 구입  2,000원

×400개=
800,000

(성립전)금연캠페인 홍보용품 구입  

190,000원×3종=
570,000

(성립전)금연교실 물품 구입  70,000원×3

종=
210,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교직원 협의회비  5,000원×30명

×2회=
300,000

2.학교환경위생관리 7,745 7,691 54

1.먹는물관리 5,745 5,691 54

1.일반수용비 5,745 5,691 54정수기수질검사  9,000원×2대×3회= 54,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2 발행일 : 2018-07-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 154,590 0 154,590

1.급식비지원 90,230 0 90,230

1.무상급식 지원 90,230 0 90,230

1.학생지원금 90,230 0 90,230
농산어촌 무료급식비 지원  90,230,000원

×1분기=
90,230,000

2.방과후학교활동비지원 64,360 0 64,360

1.농산어촌대상자지원 64,360 0 64,360

1.학생지원금 64,360 0 64,360
농어촌방과후학교 교육비지원  12,360,000

원×1분기=
12,360,000

돌봄교실 운영비 지원  45,000,000원×1분

기=
45,000,000

특기적성 프로그램 운영비 지원  

7,000,000원×1교=
7,000,000

4.학생복지 31,854 3,600 28,254

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지 우선지원사업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)초기면접및 검사비용  4,000원

×200명=
800,000

(성립전)사제동행 멘토링 체험활동비  

30,000원×20팀×2회=
1,200,000

(성립전)창의융합독서프로그램 도서구입  

150,000원×12학급=
1,800,000

(성립전)끼꾼꿈 자율동아리 운영용품 구입

  30,000원×20개동아리×2회=
1,200,000

2.학생복지운영 26,854 3,600 23,254

1.졸업앨범제작(수익자) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.교과서 구입 17,878 0 17,878

1.교육운영비 17,878 0 17,878
(성립전)학생 교과서 구입  17,878,000원

×1회=
17,878,000

3.통학택시운영 5,376 0 5,376

1.학생복지비 5,376 0 5,376
(성립전)통학택시비 지원  28,000원×192

일
5,376,000

3.기본적 교육활동 124,460 117,360 7,100

3 발행일 : 2018-07-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 61,930 54,830 7,100

1.교과활동지원 53,670 46,570 7,100

1.교수학습지원 22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0  

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.학습준비물구입 11,870 11,870 0

1.학습준비물 11,870 11,870 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.입학초적응활동교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.기초학력지도 5,800 5,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.핵심역량진단검사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.기초학력 향상(목적) 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)숙제및 수학지도 강사비  32,000

원×6시간×10주=
1,920,000

(성립전)주산 강사비  32,000원×2시간

×30주=
1,920,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전)교재및 자료 구입비  130,000원

×2과정=
260,000

9.맞춤형학습지원학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
학습지원 강사료  30,000원×2일×2시간

×20주=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600교재및 운영물품 구입  100,000원×4회= 400,000

간식 구입  50,000원×4회= 200,000

2.과학교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.특수교육교과활동 3,760 3,760 0

1.교과운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.창의적 체험활동 62,530 62,530 0

1.자율활동 21,340 21,340 0

1.학생체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.과학의날행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.과학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

5.교육과정박람회 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.일반업무추진비 340 340 0  

6.학급추억집제작활동 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

7.대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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8.생태교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 30,190 30,190 0

1.현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.수학여행(수익자) 7,190 7,190 0

1.교육운영비 7,190 7,190 0  

3.봄,가을현장체험학습비(수익자) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

3.동아리활동 9,100 9,100 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.청소년단체활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

4.학생자치활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

4.봉사활동 1,900 1,900 0

1.청소용품 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 153,925 20,440 133,485

1.방과후학교 운영 121,224 4,940 116,284

1.방과후학교운영 40,724 4,940 35,784

1.방과후학교보조인력운영 6,340 4,940 1,400

1.운영수당 6,300 4,900 1,400방과후보조인력수당  140,000원×10주= 1,400,000
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2.기간제직원법정부담

금
40 40 0  

2.방과후학교 프로그램 운영 20,600 0 20,600

1.운영수당 18,960 0 18,960
(성립전)프로그램 강사료  2,560,000원×6

개과정=
15,360,000

(성립전)프로그램 강사 교통비  20,000원

×6과정×30회=
3,600,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전)교재및 재료 구입비  328,000원

×5개과정=
1,640,000

3.특기적성 프로그램 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)논개가 판소리 강사비  60,000원

×2시간×30주=
3,600,000

(성립전)방송댄스 강사비  32,000원×2시

간×30주=
1,920,000

(성립전)프로그램 강사 교통비  20,000원

×2과정×30회=
1,200,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전)교재및 재료 구입비  140,000원

×2과정=
280,000

4.다문화가정 이주여성 영어보조강사 6,784 0 6,784

1.운영수당 6,784 0 6,784
(성립전)영어보조강사 학기중 강사비  

32,000원×6시간×32주=
6,144,000

(성립전)영어보조강사 방학중 강사비  

32,000원×2시간×10일=
640,000

2.[국고]돌봄교실운영 80,500 0 80,500

1.돌봄프로그램운영 28,772 0 28,772

1.운영수당 15,540 0 15,540
(성립전)특기적성 프로그램 강사료  

30,000원×11시간×42주=
13,860,000

(성립전)특기적싱 프로그램강사 교통비  

20,000원×2명×42주=
1,680,000

2.교육운영비 12,732 0 12,732
(성립전)교재교구및 재료구입  1,273,200

원×10회=
12,732,000

3.비품구입비 500 0 500보존식 냉동고 구입  500,000원×1대= 500,000

2.돌봄전담인력운영 46,728 0 46,728

1.기간제직원인건비 43,200 0 43,200
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,200,000원

×12월×3명=
43,200,000

2.기간제직원법정부담

금
3,528 0 3,528

(성립전)돌봄전담인력4대보험료  98,000원

×12월×3명=
3,528,000

3.돌봄교실 환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,248 0 4,248
(성립전)돌봄교실 시설환경 개선  

5,000,000원×1식=
5,000,000

돌봄교실 시설환경 개선  -752,000원×1식

=
-752,000

2.비품구입비 752 0 752
돌봄교실 공기청정기 구입  752,000원×1

대=
752,000

2.독서활동 12,641 12,500 141

1.독서활동운영 12,641 12,500 141
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1.도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.도서구입 9,141 9,000 141

1.도서구입비 9,141 9,000 141단원고 약전 구입  141,000원×1세트= 141,000

3.도서실비품구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

3.교기육성 20,060 3,000 17,060

1.교기운영 20,060 3,000 17,060

1.정구부운영 20,060 3,000 17,060

1.기간제직원인건비 15,411 0 15,411
(성립전)운동부지도자 인건비  2,568,500

원×6월=
15,411,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,649 0 1,649

(성립전)운동부지도자 4대보험료  274,830

원×6월=
1,649,000

5.교육활동 지원 79,431 27,980 51,451

1.교무업무 운영 10,240 10,240 0

1.교무학사운영 10,240 10,240 0

1.교무학사운영 3,290 3,290 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 1,040 1,040 0  

3.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

3.졸업식행사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.생활지도운영 15,290 460 14,830

1.학생생활상담지도 8,190 410 7,780
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1.인권교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0  

2.상담운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자 활동 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×56시간×12월=
6,720,000

4.학부모교통안전도우미회 운영 1,060 0 1,060

1.일반수용비 1,000 0 1,000교통안전 용품 구입  100,000원×10종= 1,000,000

2.여비 60 0 60출장여비  10,000원×6회= 60,000

2.학교폭력예방 7,100 50 7,050

1.학교폭력예방 5,600 50 5,550

1.일반수용비 5,550 0 5,550
(성립전)안심알리미서비스 사용료  

555,000원×10월=
5,550,000

2.교육운영비 50 50 0  

2.어깨동무학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학년별 어울림 프로그램 물품 구

입비  200,000원×4개학년=
800,000

(성립전)학년별 어울림프로그램 운영물품 

구입  150,000원×2개학년=
300,000

(성립전)저학년 문화체험활동 운영비  

200,000원×2회=
400,000

3.연구학교 운영 20,500 0 20,500

1.연구학교운영 20,500 0 20,500

1.혁신학교운영(협의회및 지원인력) 7,700 0 7,700

1.기간제직원인건비 6,640 0 6,640
(성립전)혁신업무도우미 인건비  10,000원

×664시간=
6,640,000

2.기간제직원법정부담

금
60 0 60

(성립전)혁신업무도우미 산재보험료  

60,000원×1명=
60,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원 협의회 간식및 식비  

100,000원×10회=
1,000,000

2.혁신학교 운영(교육과정지원) 11,800 0 11,800

1.교육운영비 11,800 0 11,800
(성립전)5관5감 체험학습비  300,000원

×16학급=
4,800,000

(성립전)교육박람회 활동물품 구입비  

200,000원×5개학년=
1,000,000

(성립전)자율동아리 활동 운영물품 구입  

300,000원×14개부서=
4,200,000

(성립전)두레교육활동 운영물품 구입  

200,000원×5회=
1,000,000
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(성립전)어우렁더우렁 축제물품 구입  

200,000원×4개마당=
800,000

3.혁신학교운영(학부모지원) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)엄마선생님 봉사료  10,000원×5

학급×20회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 10,780 10,780 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 10,180 10,180 0

1.학교정보화지원 10,180 10,180 0

1.교육운영비 6,430 6,430 0  

2.비품구입비 2,750 2,750 0  

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 22,621 6,500 16,121

1.교육환경개선 22,621 6,500 16,121

1.교육환경개선 9,005 6,500 2,505

1.비품구입비 9,005 6,500 2,505가구및사무기기구입  301,000원×5종= 1,505,000

사물함 구입  500,000원×2학급= 1,000,000

2.교육여건개선사업 13,616 0 13,616

1.비품구입비 13,616 0 13,616
(성립전)온수제조기 구입  5,060,000원×1

대=
5,060,000

(성립전)조립식 현관 안전매트 구입  

8,556,000원×1식=
8,556,000

6.학교 일반운영 157,658 168,116 -10,458

1.학교기관 운영 47,748 44,522 3,226

1.부서기본운영 44,365 44,522 -157

1.교장실운영 6,792 6,792 0

1.일반업무추진비 3,576 3,576 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  
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2.교직원복지비 300 300 0  

3.행정실운영 36,123 36,280 -157

1.일반수용비 15,563 15,220 343복사기임대사용료  -132,000원 -132,000

사무용기기소규모수선비  200,000원×1회= 200,000

정수기 임대료  25,000원×11월= 275,000

2.기타공공요금 1,250 1,750 -500각종수수료  -500,000원= -500,000

3.여비 18,870 18,870 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 240 240 0  

2.행정지원인력운용 3,383 0 3,383

1.사회복무요원 인건비 3,383 0 3,383

1.기간제직원인건비 3,383 0 3,383
(성립전)사회복무요원 인건비  563,830원

×6월=
3,383,000

2.시설 장비 유지 107,160 120,844 -13,684

1.학교시설장비유지 107,160 120,844 -13,684

1.공공요금 및 제세공과금 46,324 57,324 -11,000

1.전기요금 32,200 43,200 -11,000전기요금  -11,000,000원= -11,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 8,724 8,724 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역료 24,576 26,260 -1,684

1.일반수용비 24,576 26,260 -1,684소방시설관리용역  -684,000원= -684,000

냉난방기유지보수용역  -100,000원×10대= -1,000,000

4.시설일반관리비 30,060 31,060 -1,000

1.일반수용비 30,060 31,060 -1,000냉난방기청소  -100,000원×10대= -1,000,000

5.화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

6.당직관리 3,600 3,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교운영 협력 2,750 2,750 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.학부모회 운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 150 150 0

1.여비 150 150 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 952,562577,999374,563
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